
Gabinete do Prefeito Municipal.

Pontal do Araguaia, 29 de Dezembro de 2025.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 391/GP/2025

PORTARIA Nº 391/GP/2025 De 29 de Dezembro de 2025.

“Dispõe sobre designação de Fiscal para acompanhar e 𿿿scalizar
a execução dos Contratos nºs 139, 140, 141, 142 e 143/2025 e dá
outras providências”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do
Araguaia/MT, no uso de suas atribuições legais que lhe são confe-
ridas por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a Sr.ª Antônia Parreira Almeida, como respon-
sável por acompanhar e 𿿿scalizar a execução dos Contratos nºs
139, 140, 141, 142 e 143/2025.

Art. 2º - A representante nomeada no artigo primeiro desta Por-
taria, deverá realizar análise do contrato, relatando seu andamen-
to com um relatório individual.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Pontal do Araguaia, 29 de Dezembro de 2025.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 392/GP/2025

PORTARIA Nº 392/GP/2025 De 29 de Dezembro de 2025.

“Dispõe sobre designação de Fiscal para acompanhar e 𿿿scalizar
a execução do Contrato nº 144/2025 e dá outras providências”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do
Araguaia/MT, no uso de suas atribuições legais que lhe são confe-
ridas por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o Sr. Nilmar Hoser, como responsável por
acompanhar e 𿿿scalizar a execução do Contrato nº 144/2025.

Art. 2º - O representante nomeado no artigo primeiro desta Por-
taria, deverá realizar análise do contrato, relatando seus anda-
mentos com um relatório individual.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Pontal do Araguaia, 29 de Dezembro de 2025.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, torna público a(s) empre-
sa(s) ganhadora(s) do PROCESSO ADMINISTRATIVO - 000071/25
MODALIDADE - DISPENSA, tendo por OBJETO - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BENS, INCLUINDO PALCO, SOM, ILUMI-
NAÇÃO, BRIGADISTA CAMARIM, GERADOR DE ENERGIA, TÚNEL E
BANHEIRO QUIMICO PARA ATENDER O REVEILLON 2025 EM PON-
TAL DO ARAGUAIA-MT: MARCOS V. SOUSA LIMA LTDA. No valor glo-
bal de R$ (144.598,00) cento e quarenta e quatro mil, quinhentos
e noventa e oito reais.

PONTAL DO ARAGUAIA - MT, 24 de dezembro de 2025.

SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 145/2025

CONTRATO N° 145/2025

DISPENSA EMERGENCIAL N° 008/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 071/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA: MARCOS V. SOUSA LIMA LTDA

CNPJ: 13.069.005/0001-12

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BENS, INCLUINDO
PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO, BRIGADISTA, CAMARIM, GERADOR DE
ENERGIA, TÚNEL E BANHEIRO QUIMICO PARA ATENDER O REVEIL-
LON 2025 EM PONTAL DO ARAGUAIA-MT, NAS CONDIÇÕES ESTA-
BELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 144.598,00 (CENTO E QUA-
RENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2025

VIGÊNCIA: 26/02/2026

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2922/2025

DECRETO Nº 2922/2025            DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

“Dispõe sobre a anulação de Restos a Pagar inscritos em exercícios anteriores e dá outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 36 e 37 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que tratam da inscrição e
cancelamento de Restos a Pagar;

Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 • Jornal O�cial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4896

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 1037 Assinado Digitalmente

ADM_GAB-PREF
Destacar




